
1

bulletin
 Společnosti C-M-T

zima
2022 

82



2



3

 Vážení přátelé,
 
přinášíme vám nejnovější informace, dotýkající se života zdravotně postižených.
 
V první řadě bych vás rád upozornil na pozvánku na valnou hromadu, která se uskuteční 
22.3.2023 v Motole. Po několika letech budeme mít konečně zase šanci se osobně vidět a 
popovídat si. Doufám tedy, že účast bude vysoká. Pokud byste se nemohli zúčastnit, zašlu 
vám po Novém roce e-mailem vzor plné moci.
 
Na valné hromadě se bude volit i vedení Společnosti. Pokud získám vaši důvěru, rád bych 
pokračoval v jejím čele. Mám však jednu prosbu. Vzhledem k progresi mé nemoci již nej-
sem schopen účastnit se víkendových setkání, která bych rád obnovil, všechny tři dny. 
Nejsem již schopen nocovat v hotelových pokojích, které nejsou upraveny. Proto bych po-
třeboval, aby se někdo z vás uvolil k tomu tato společná setkání organizovat. Samozdřej-
mě budu se vším pomáhat a v sobotu bych se setkání osobně vždy zúčastnil. Rozmyslete 
si to prosím, pokud se někdo ozve, budu moc rád.
 
Přeji Vám všem požehnané Vánoce a do roku 2023 hlavně hodně zdraví a dobré nálady.
 

Všechny zdraví předseda Michal Šimůnek
 

Členské příspěvky!!!
 
Výše členského příspěvku je na rok 2022 stanovena ve výši 250,- Kč. Platbu můžete pro-
vést převodem na účet Společnosti C-M-T, nebo uhradit složenkou typu A. Číslo účtu je 
156897053/0300, jako variabilní symbol můžete uvést své evidenční číslo a do poznám-
ky napište své příjmení bez diakritiky.
 
Naši zahraniční členové k platbě uvádějí: IBAN CZ89 0300 0000 0001 5689 7053, BIC 
(SWIFT) CEKOCZPP.
 
Vzhledem k neudělení dotace vás prosíme, abyste členský příspěvek uhradili obra-
tem.
 
Děkujeme!
 

Výbor Společnosti C-M-T



4

Výbor spolku
 

Společnost C-M-T, z.s.
 

se sídlem 2. lékařská fakulta UK Praha - Motol, V Úvalu 84/1, 150 00 Praha 5
 

svolává
 

řádnou valnou hromadu,
 

která se uskuteční ve středu dne 22. 3. 2023 od 16.30 hodin v areálu Fakultní 
nemocnice Motol, Neurologická klinika (dospělých) 2. LF UK a FN Motol, uzel D, 2. 

patro, knihovna
 
Program jednání:
1. Zahájení.
2. Schválení jednacího a hlasovacího řádu, volba předsedy valné hromady, zapisovatele a 
ověřovatele zápisu.
3. Informace o činnosti v roce 2022.
4. Schválení výroční zprávy a účetní závěrky hospodaření za rok 2022, schválení zprávy 
kontrolní komise.
5. Volba členů výboru a kontrolní komise.
6. Plány na rok 2023.
7. Diskuse.
8. Závěr.
 
Registrace členů Společnosti C-M-T začíná v 16.00 hodin. Právo na účast mají členové 
Společnosti C-M-T, kteří se stali členy Společnosti C-M-T nejpozději ke dni konání této 
Valné hromady. Členové se prokáží platným občanským průkazem, v případě zastupová-
ní též plnou mocí. Členům nepřísluší náhrada nákladů, které jim vzniknou v souvislosti s 
jejich účastí na valné hromadě.
 

Za Společnost C-M-T, z.s. předseda Mgr. Michal Šimůnek



5

Setkání na Hradě s ročním zpožděním
 
Jak jsem vám psal již před rokem, v pátek 3.12.2021 jsem měl ve Španělském sále na Pražském Hradě převzít 
Cenu ministra zdravotnictví za dlouholetou a mimořádnou práci ve prospěch osob se zdravotním postižením. 
Moc jsem se těšil, ale po pár dnech mi bylo sděleno, že kvůli pandemii je akce zrušena a cenu mi předá ministr 
zdravotnictví na ministerstvu při osobním setkání. Jenže ministr onemocněl covidem a dostal se do karantény, 
takže mi cena nakonec přišla v tichosti poštou…
 
V sobotu 3.12.2022 jsem si vše i s rodinou na Pražském Hradě vynahradil. Nové vedení ministerstva zdravot-
nictví mě pozvalo na letošní slavnost, kde bylo mé loňské vyznamenání připomenuto.
 
Součástí večera byl i koncert Karlovarského symfonického orchestru s nevidomými sólisty. Byl to vskutku neo-
pakovatelný zážitek.
 
Z ocenění mám velkou radost, je to velká čest pro mě i celou naši Společnost.
 

Mgr. Michal Šimůnek



6

 Společenská rubrika

 Sociální otázky

Balíček pomoci pro zdravotně znevýhodněné definitivně 
schválen: příspěvek na mobilitu vzroste na 900 korun

 
Očekávaný balíček opatření pro zdravotně znevýhodněné podepsal 16.11.2022 prezident. 
Úprava začne platit již od letošního prosince. Cílem těchto změn je podpořit zvlášť zrani-
telnou skupinu lidí se zdravotním znevýhodněním. Balíček obsahuje především zvýšení 
příspěvku na mobilitu a jeho speciální výši pro ty, kdo využívají například domácí plicní 
ventilaci. Zvýší se také příspěvek na pořízení zvláštních pomůcek či pomoc státu při úmrtí 
nenarozeného dítěte
 
„Tyto formy pomoci cílíme na konkrétní skupinu lidí, kteří mají určité zdravotní znevý-

Od 1. října do 31. prosince 2022 oslavili 
životní jubileum tito naši členové:

 

  Melanie Tenglerová 65 let
  Vladimíra Šimková 60 let
  Marie Dědicová  50 let
  Barbora Sebralová 45 let

 

Blahopřejeme! 



7

hodnění. Proto jsou nyní velmi zranitelnou skupinou. Mám radost, že je tento balíček již 
definitivně schválen. Vláda mimo to už dříve rozhodla o navýšení příspěvku na diety. Tato 
úzce směřovaná opatření doplňují plošnou pomoc, jakou je průběžné zvyšování invalid-
ních a starobních důchodů i dávek státní sociální podpory,“ řekl ministr práce a sociálních 
věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).
 

Zvýšení příspěvku na mobilitu
 
Příspěvek na mobilitu, který v současné době pobírá přibližně 260 tisíc lidí, se zvyšuje z 
nynějších 550 na 900 korun měsíčně. Tato částka bude vyplacena automaticky, není tedy 
třeba se o nic starat. Zvýšený příspěvek na mobilitu lidé dostanou poprvé letos v prosinci.
 
Ti, kdo využívají zdravotnické prostředky pro dlouhodobou domácí oxygenoterapii nebo 
plicní umělou ventilaci, dostanou příspěvek na mobilitu ve výši 2 900 korun. Tato částka 
bude vyplácena poprvé za prosinec, tedy v lednu 2023.
 

Zvýšení příspěvku na zvláštní pomůcku: zdvihací/zvedací plošiny
 
S ohledem na růst cen se zvýší i maximální příspěvek na pořízení svislé zdvihací nebo šik-
mé zvedací plošiny z nynějších 400 tisíc korun za 500 tisíc korun. Tato pomůcka umožní 
zůstat lidem, kteří se bez ní neobejdou, co nejdéle v domácí péči.
 
Ročně příspěvek dostává zhruba 350 lidí. Součet vyplacených příspěvků za 60 kalendář-
ních měsíců se nemění a i nadále činí 800 tisíc korun.
 

Podpora rodičů při úmrtí miminka
 
Větší čas na vyrovnání se s úmrtím malého dítěte budou mít jeho rodiče. Změní se totiž 
pravidla pro poskytování otcovského volna. Na otcovskou budou mít nově nárok oba ro-
diče, pokud se jejich dítě narodí „mrtvé“ nebo zemře v šestinedělí.
 
Zaměstnavatel bude mít povinnost otce uvolnit a poskytnout mu prostor se vyrovnat se 
ztrátou. Dosud mohly čerpat dovolenou pouze matky.
 
Rozšíří se také poskytování pohřebného na dítě, které se narodí již „mrtvé“.
 

Zjednodušení dokládání: nově stačí kopie dokumentů
 



8

Balíček přinesl také zjednodušení administrativy. V řízení o příspěvku na mobilitu, pří-
spěvku na zvláštní pomůcku a průkazu OZP, jako podklady pro rozhodnutí, již nebude 
nutné předkládat originály listin, stačí pouze fotokopie.
 

Zdroj: MPSV

Lékařská posudková služba bude efektivnější, 
Senát podpořil novelu zákona

 
Novelu zákona, která povede k posílení a zrychlení práce lékařské posudkové služby, 
2.12.2022 schválil Senát. Do výkonu LPS se podle nové úpravy mohou zapojit i odborní 
nelékařští pracovníci. Posuzování invalidity nebo nároku na příspěvek na péči tak bude 
rychlejší a efektivnější. Aby mohla novela od 1. ledna začít platit, chybí už pouze podpis 
prezidenta republiky.
 
„Pro osoby se zdravotním znevýhodněním je včasná podpora státu v jejich nepříznivé so-
ciální situaci zásadní. Novela zákona zajistí, aby posuzování zdravotního stavu probíhalo 
rychleji a komfortněji. Lidé, kteří čekají na invalidní důchod, příspěvek na péči nebo na 
kompenzační pomůcku, se díky tomu dostanou k potřebné pomoci dříve,“ uvedl ministr 
práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).
 
Posudkovým lékařům budou nově pomáhat odborní zdravotnicky vzdělaní pracovníci, 
kteří budou zpracovávat posudky v méně složitých agendách. Lékař pak potvrdí svým 
podpisem správnost posudku. Celý proces tedy bude efektivnější, dojte i ke zkrácení délky 
řízení.
 
„Posudky se často neuvěřitelně vlečou a finanční podpora se k lidem v nepříznivé život-
ní situaci dostává velmi pozdě,“ upozorňuje předsedkyně senátního Výboru pro sociální 
politiku Miluše Horská (za KDU-ČSL). „Novela konečně zlepší tuto nepříznivou praxi, její 
přijetí proto velmi vítám,“ doplňuje Horská.
 
Klíčovou v celé novele je vytvoření pozice odborného nelékařského zdravotnického pra-
covníka (ONZP), kterým mohou být například všeobecné sestry, ergoterapeuti, zdravot-
ně-sociální pracovníci, zdravotničtí záchranáři nebo fyzioterapeuti.
 
Tým složený z ONZP a lékaře tak zvládne podstatně větší objem práce. Kvalita posudků 
bude zajištěna právě schválením a podpisem posudkového lékaře. Cílově by se v rámci 
oblastních správ sociálního zabezpečení mělo vytvořit zhruba 160 systemizovaných míst 



9

odborných nelékařských pracovníků.
 
Další změny se týkají vyžádání lékařského vyšetření pro účely posouzení ve věcech soci-
álního zabezpečení, doplnění podkladů o zdravotním stavu poskytovatelem zdravotních 
služeb, možnosti elektronické komunikace mezi orgánem sociálního zabezpečení, posky-
tovatelem zdravotních služeb a posuzovanou osobou.
 
Do procesu se například nově doplní lhůty, ve které posuzovaná osoba může předložit 
podklady k posouzení svého zdravotního stavu. Lidé tak budou mít větší jistotu, že veške-
ré podklady dodali včas.
 

Zdroj: MPSV

Příspěvek na bydlení
 
Příspěvek na bydlení můžete od 1. července 2022 vyřídit jednodušeji.
 
Příspěvek na bydlení je dávkou státní sociální podpory (zákon č. 117/1995 Sb.), která při-
spívá osobě/rodině při úhradě nákladů souvisejících s bydlením (tj. je určen domácnost, 
jež nemají dostatečné příjmy na to, aby pokryly stávající náklady na bydlení).¨
 
KDO MÁ NA PŘÍSPĚVEK NÁROK?
 
Na příspěvek na bydlení má nárok vlastník bytu, osoba, která byt užívá na základě služeb-
nosti (věcného břemena) nebo nájemce a podnájemce bytu, pro období roku 2022 rovněž 
vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekreaci, pokud jeho náklady na bydlení pře-
sahují 30% (v Praze 35%) rozhodného (čistého) příjmu rodiny, zároveň však nesmí tato 
procenta příjmů přesáhnout normativní (tj. zákonem stanovené) náklady na bydlení.
 
NOVINKY OD 1.7.2022:
 
Žádost o příspěvek na bydlení bude na dobu neurčitou (tj. nebude třeba žádat každý rok).
 
Od 1. července 2022 pak o příspěvek na bydlení můžete požádat online formou. Na webu 
MPSV je možné vyplnit nový digitální formulář, a to jak na počítači, tak na chytrém tele-
fonu či tabletu. Na webu jsou zpracované návodné informace a Vy budete zadávat pouze 
ty údaje, které jsou pro poskytnutí příspěvku nutné a stát zároveň nemá možnost si dané 
údaje dohledat.
 K ověření žadatele však bude nutné přihlášení pomocí některé z forem elektronické iden-
tity občana, např. mobilního klíče eGovernmentu nebo BankID.



10

 NOVINKY OD 1.10.2022:
 
S účinností od 1.10.2022 je umožněno prokazovat náklady na bydlení a příjmy rodiny jen 
dvakrát ročně a příspěvek na bydlení bude vyplácen po období 6 měsíců ve stejné výši.
 
Povinně se budou dokládat náklady na bydlení a příjmy rodiny za 1. a 3. čtvrtletí kalendář-
ního roku (pro stanovení nároku na příspěvek na bydlení ve 2. a 4. kalendářním čtvrtletí).
 
Nepovinně se budou dokládat náklady na bydlení a příjmy rodiny za 4. a 2. čtvrtletí kalen-
dářního roku (pro nárok na příspěvek na bydlení v 1. a 3. kalendářním čtvrtletí), pokud 
žadatel o příspěvek na bydlení nabude dojmu, že se mu v tomto kalendářním čtvrtletí 
zvýšily náklady na bydlení, případně snížil příjem rodiny a může to mít vliv na dosažení 
vyšší výše příspěvku na bydlení.
 
Nevíte, zda by Vám na dávku vznikl nárok? Využijte orientační kalkulačku výpočtu pří-
spěvku na bydlení.
 

Zdroj: MPSV

Odborníci vyzývají k legislativnímu ukotvení pátého 
stupně příspěvku na péči pro lidi s postižením

 
Současný čtyřstupňový systém příspěvku na péči pro lidi s postižením je podle mnohých 
odborníků nedostatečný. Obecně prospěšná společnost Asistence, která dlouhodobě po-
máhá lidem s postižením, pilotně testuje pátý, individualizovaný stupeň příspěvku na péči 
pokrývající v tomto roce pěti lidem pomoc ve skutečně potřebném rozsahu. Ten umožní 
plnohodnotně žít a rozhodovat o kvalitě vlastního života až 10 000 lidem s postižením, 
kteří potřebují pomoc více než 6 hodin denně. Kampaň za zavedení pátého stupně do 
českého sociálního systému do dnešního dne podpořilo 11 287 lidí. Nejen o tom dnes dis-
kutovali účastníci odborné debaty ve vršovickém kulturním centru Vzlet.
 
Smyslem příspěvku na péči je poskytnout lidem s tělesným postižením finanční prostřed-
ky, ze kterých by si hradili náklady na péči. V současnosti je příspěvek poskytován ve 
čtyřech stupních – v nejvyšším, čtvrtém stupni činí 19 200 Kč. Tato částka při současných 
cenách sociálních služeb umožňuje využít pomoc v maximálním rozsahu cca 4,5 hodiny 
asistence denně. Individualizovaný pátý stupeň umožní plnohodnotně žít a rozhodovat 
o kvalitě vlastního života až 10 000 lidem s postižením, kteří potřebují pomoc ve větším 
rozsahu.
 



11

„Ve srovnatelně velkém Švédsku má 15 000 lidí s vyšší potřebou pomoci možnost využí-
vat individualizovaný systém pomoci. V tomto roce jej pilotně testujeme pro pět lidí a vý-
sledky a dopady na životy těchto lidí jsou jednoznačné. Aby nemuseli další lidé odcházet 
do pobytových zařízení ústavního typu, je nutné náš systém změnit na individualizovaný. 
Tato změna má celospolečenskou podporu, a tak nevidíme žádný důvod, aby se nestala 
součástí i našeho systému,” popisuje současnou situaci Erik Čipera, ředitel Asistence, o. p. 
s. 
 
Zástupci Asistence vyzývají Ministerstvo práce a sociálních věcí, aby do připravované no-
vely zákona o sociálních službách zaneslo individualizovaný prvek v podobě pátého stup-
ně příspěvku na péči. Výzvu v současné době podpořilo 11 287 lidí. Pátý stupeň příspěvku 
na péči dnes navíc probírali odborníci na debatě společně s náměstkyní ministra práce a 
sociálních věcí Zdislavou Odstrčilovou. „Považuji za hrozné, že to u nás vypadá, jak to vy-
padá. Udělám vše pro to, aby se to změnilo. Mám to dané i jako úkol od pana ministra,“ vy-
jadřuje se k aktuální situaci Odstrčilová a dodává: „Aby to opravdu fungovalo, je potřeba 
změnit celý systém a legislativu. Jedním z prvních kroků je změna financování sociálních 
služeb. A pátý stupeň do tohoto financování musíme zahrnout. Chceme, aby to fungovalo 
od 1. 1. 2025.”
 
Obecně prospěšná společnost Asistence proto tento rok spustila pilotní projekt, do které-
ho je zapojeno pět lidí, kteří potřebují denně několik hodin osobní asistence, aby mohli v 
reálném životě běžně fungovat. Jednou ze zapojených do projektu Pátý stupeň je Kristýna 
Kolenčíková: „Když jsem byla malá, řekli rodičům, že se nebudu hýbat, nebudu mluvit a že 
mě mají dát do ústavu. Prý tam budu mít vlastní svět,” vzpomíná na své dětství.
 
I přes toto doporučení však nastoupila do normální školky se zdravými dětmi. Vždy snila 
o tom, že bude žít svobodně. To jí částečně umožnilo přestěhování z Liberce do hlavního 
města, které nabízelo více možností. Nyní Kristýna potřebuje 20 hodin asistence denně. 
To je čtyřikrát více než umožňuje čtvrtý stupeň příspěvku na péči. „Nemyslím si, že by 
člověk chtěl něco nadstandardního. Já prostě chci žít doma, a ne v ústavech, k tomu však 
potřebuji asistenta, který mi pomůže s každodenními věcmi. Zapomnělo se na lidi, kte-
ří chtějí žít sami a nechtějí se spoléhat na své okolí. Chtějí žít jako běžný dospělý. To by 
mohl pátý stupeň příspěvku na péči zajistit. Mně nejde o ty peníze, ale jde mi o tu pomoc,” 
vyjádřil se k projektu Michal Prager, jeden z diskutujících na debatě, který sám využívá 
asistenci. 
 
I proto se spojila organizace Asistence s kulturním centrem Vzlet a připravili divadelní 
představení, ve kterém hlavní roli hrají lidé s tělesným postižením. Bez intenzivní pomo-
ci asistentů by podle zástupců organizace tuto hru nemohli ani nazkoušet. „Na příkladu 
vzniku divadelního představení, ale i dalších aktivit, které účastníci pilotního projektu 
Pátý stupeň vykonávají, je jasně vidět, že s odpovídající podporou se tito lidé mohou vě-
novat věcem, které dělají jejich vrstevníci,” uzavírá Čipera. 



12

 Asistence o.p.s. poskytuje sociální služby přibližně 250 lidem s tělesným a kombinova-
ným postižením ročně. Podpůrné programy mají společný cíl: podpořit svobodný a samo-
statný život v běžném prostředí. Jedná se o osobní asistenci a sociální rehabilitaci, dopl-
něné o dobrovolnický program a peer konzultace s rodinnými příslušníky. Dlouhodobě 
organizace usiluje o zlepšování podmínek pro život lidí s postižením v běžné společnosti. 
 

Zdroj: Helpnet

Pracovní tržiště je bezpečné místo, které propojuje osoby 
se zdravotním postižením s jejich budoucími 

zaměstnavateli
 

Před časem jsme Vás informovali o novém projektu www.pracovnitrziste.cz  – pracovním 
portálu pro osoby se zdravotním postižením, které hledají práci.
 
Portál dosud běžel v pilotním provozu, aby došlo k vychytání chyb a portál byl vylepšen 
tak, aby co nejvíce vyhovoval potřebám OZP. Přesto je ze strany OZP o tento portál malý 
zájem. Na druhou stranu firmy s nabídkami práce samy portál aktivně kontaktují a chtějí 
OZP zaměstnávat. Portál má i velkou databázi firem, které oslovuje.
 
NFOZP funguje již od roku 2007 a za tu dobu ví, jaká je situace na otevřeném trhu práce a 
jaké problémy v této oblasti musí OZP řešit. Proto se snaží tento portál přizpůsobit potře-
bám OZP. a je velká škoda, že OZP (ať už z jakýchkoliv důvodů) mají velmi malý zájem tuto 
šanci využít a najít pracovní místo na otevřeném trhu práce.
 
Chtěl bych Vám tento portál doporučit, nemusíte mít při vstupu na portál žádné obavy. 
Registrace je zdarma, je opravdu jednoduchá, na každý krok je navázán další. Vše je při-
způsobeno OZP. Všechna data, která uvedete při registraci jsou chráněna a OZP samy roz-
hodují o tom, kdo je uvidí a kdo ne. Na portálu můžete aktivně pracovní pozice vyhledávat 
a odpovídat na nabídky nebo můžete být osloveni firmami, které právě o Vás budou mít 
zájem a záleží pouze na jednotlivých OZP, zda se s firmami zkontaktují. Registraci můžete 
kdykoliv zrušit.
 
Pokud byste potřeboval další informace, může přímo napsat na info@pracovnitrziste.cz.

 
Mgr. Michal Šimůnek



13

MPSV si stanovilo pravidla pro odstranění tvrdosti zákona 
u přiznávání příspěvků na zaměstnávání lidí s postižením

 
Situace, kvůli které se jihomoravská společnost obrátila na veřejného ochránce práv, při-
měla Ministerstvo práce a sociálních věcí k formulaci pravidel pro výjimečné případy hod-
né zvláštního zřetele, u kterých může MPSV zaměstnavatelům prominout splnění pod-
mínky bezdlužnosti pro přiznání příspěvků na zaměstnání lidí s postižením. V průběhu 
šetření se totiž ukázalo, že ministerstvo v minulosti postupovalo v obdobných případech 
různě a nedrželo se zásady legitimního očekávání a principu předvídatelnosti.
 
Brněnská obecně prospěšná společnost zaměstnávala na šedesát lidí se zdravotním po-
stižením (OZP), kteří by na otevřeném trhu práce těžko našli uplatnění. Na podporu jejich 
zaměstnání pravidelně získávala od státu příspěvek. Aby mohl zaměstnavatel příspěvek 
čerpat, nesmí mít dluhy vůči státu nebo například zdravotním pojišťovnám.
 
Společnost požádala o pomoc veřejného ochránce práv, když se na podzim 2019 ukázalo, 
že od ní kvůli shodě více nepředvídatelných okolností neodešly některé povinné platby 
a vznikl jí dluh na pravidelných odvodech u správy sociálního zabezpečení a zdravotních 
pojišťoven.
 
Přestože všechny povinné platby vzápětí uhradila, úřad práce společnosti příspěvek na 
zaměstnávání OZP nepřiznal. Společnost totiž neuspěla u Ministerstva práce a sociálních 
věcí s žádostí o prominutí podmínky bezdlužnosti pro poskytnutí příspěvku na podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce. O čtvrtletní pří-
spěvek v hodnotě 2,1 milionu přišla.
 
Zákon přitom počítá s tím, že ve výjimečných případech hodných zvláštního zřetele je 
možné podmínku bezdlužnosti prominout, takzvaně odstranit tvrdost zákona.
 
„Při šetření jsme měli možnost nahlédnout do více rozhodnutí, kterými ministerstvo žá-
dostem o odstranění tvrdosti zákona vyhovělo. Ukázalo se, že v některých případech mi-
nisterstvo při posuzování žádostí zaměstnavatelů přihlédlo ke skutečnostem, které ale 
v případě této společnosti nevzalo v potaz. Šlo například o to, že k nesplnění podmínky 
bezdlužnosti nedošlo úmyslným porušením ze strany zaměstnavatele. V některých přípa-
dech zase ministerstvo přihlédlo i ke společenskému zájmu na zachování pracovních míst 
umožňujících uplatnění lidí se zdravotním postižením,“ uvedla Milena Zmeškalová, která 
se v Kanceláři veřejného ochránce práv zabývá oblastí zaměstnanosti a práce.
 
Zástupkyně ombudsmana již vloni Ministerstvo práce a sociálních věcí upozornila, že při 
posuzování důvodů hodných zvláštního zřetele nepostupuje předvídatelně a jednotně.
 



14

Ministerstvo následně letos splnilo opatření k nápravě navržené v závěrečném stanovis-
ku a vydalo interní instrukci pro postup v případě odstranění tvrdosti zákona u žádostí o 
příspěvek na podporu zaměstnávání lidí se zdravotním postižením.
 
Společnost, jejíž případ diskuzi o pravidlech prominutí podmínky bezdlužnosti odstarto-
val, se po odmítnutí správními úřady obrátila na soud. Krajský soud v Brně dnes rozhod-
nutí ministerstva o neposkytnutí příspěvku zatím nepravomocně zrušil. MPSV si nechalo 
lhůtu na rozmyšlenou, zda se s kasační stížností obrátí na Nejvyšší správní soud.

 
Zdroj: Veřejný ochránce práv

Návštěva lékaře v pracovní době
 
Můj bratr je veden na úřadě práce jako můj ošetřovatel, ale má i zaměstnání. Jsem 
v určitých věcech samostatná, ale k lékaři potřebuji dovézt. Nyní se stalo, že když si 
byl pro propustku s tím, že potřebuje odejít z práce o hodinu dříve kvůli mé návště-
vě lékaře, tak mu bylo sděleno, ať to udělá ve svém volnu. O to se oba snažíme, ale je 
to docela těžké, když určití lékaři mají ordinační hodiny dva dny v týdnu a v pátek 
skoro nikdo nepracuje. Jak to tedy je, opravdu lze navštívit lékaře jen ve volnu?
 
Návštěva lékaře v pracovní době je chápána jako jedna z překážek v práci na straně za-
městnance, které upravují § 191-199 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. Návštěv 
lékaře a doprovodů jiné osoby k lékaři se týká konkrétně § 199 odst. 2, který odkazuje na 
nařízení vlády č. 590/2006 Sb., jímž se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních 
překážek v práci.
 
Situaci vašeho bratra ošetřuje bod 8. Doprovod, ve kterém stojí: „a) Pracovní volno k do-
provodu rodinného příslušníka do zdravotnického zařízení k vyšetření nebo ošetření při 
náhlém onemocnění nebo úrazu a k předem stanovenému vyšetření, ošetření nebo léčení 
se poskytne jen jednomu z rodinných příslušníků na nezbytně nutnou dobu, nejvýše však 
na 1 den, byl-li doprovod nezbytný a uvedené úkony nebylo možno provést mimo pracov-
ní dobu
1. s náhradou mzdy nebo platu, jde-li o doprovod manžela, druha nebo dítěte, jakož i ro-
diče a prarodiče zaměstnance nebo jeho manžela; má-li zaměstnanec nárok na ošetřovně 
z nemocenského pojištění, nepřísluší mu náhrada mzdy nebo platu,
2. bez náhrady mzdy nebo platu, jde-li o ostatní rodinné příslušníky.
Pro účely tohoto bodu se rodinnými příslušníky rozumí fyzické osoby uvedené v bodě 7.“
 
V bodě 7 jsou následně v různých stupních vyjmenovaní tito rodinní příslušníci: manžel, 



15

druh, dítě, rodič, sourozenec, rodiče a sourozenci manžela, manžel dítěte, manžel souro-
zence, prarodič, vnuk a prarodič manžela.
 
Podle výše uvedených ustanovení máme za to, že váš bratr smí čerpat volno v zaměst-
nání, aby vás jako svého sourozence doprovodil k lékaři, a to na dobu nezbytně nutnou, 
maximálně však na 1 den, a to bez náhrady mzdy. Nárok na pracovní volno mu ale vzniká 
pouze v případě, že není možné vaši návštěvu lékaře vyřešit jinak než jeho doprovodem 
(například využitím hrazených služeb osobní asistence či dopravy pro osoby se sníženou 
schopností pohybu a orientace).
 
Kdyby váš bratr potřeboval navštívit lékaře sám, vztahuje se na něj bod 1. stejné přílo-
hy, která v takovém případě určuje pracovní volno na dobu nezbytně nutnou s náhradou 
mzdy v případě zdravotnických zařízení, která mají smlouvu se zdravotní pojišťovnou za-
městnance a jsou nejblíže bydlišti nebo pracovišti zaměstnance (u zdravotnických zaří-
zení, která jsou vzdálenější, je možné čerpat volno na dobu potřebnou pro ošetření, ale 
náhrada mzdy náleží zaměstnanci jen v té výši, která by odpovídala nejbližšímu zařízení, 
viz výše).
 

Zdroj: Vozka
 

Praktické rady i komplexní informace pečujícím o blízkou 
osobu poskytuje nový portál PEČUJISLASKOU.CZ

 
HARTMANN – RICO spustila nový webový portál určený pro všechny, kdo pečují o blízkou 
osobu. Na webu Pecujislaskou.cz je možné najít ucelené informace o možnostech péče, 
výpomoci, finanční podpoře nebo dostupných zdravotních pomůckách. Ty je zde možné 
přímo nakoupit, včetně uplatnění poukazu zdravotní pojišťovny. Nechybí ani praktické 
rady, mimo jiné i o tom, jak zabezpečit a zpříjemnit poslední dny života.
 
Pecujislaskou.cz je novým českým portálem, který se zaměřuje na individuální péči o blíz-
ké osoby v plném rozsahu všech činností a témat. 
 
„Podobný portál dosud na českém internetu chyběl. Lidé, kteří pečují o nemocné, postiže-
né nebo seniorní členy své rodiny, mají teď díky našemu webu možnost najít potřebné in-
formace na jednom místě,“ říká garant projektu Jan Civín, Governmental Affairs Manager 
v HARTMANN – RICO.
 

Zdroj: internet



16

Předsednická konference MPSV se zaměřila na integraci 
lidí se zdravotním postižením na trh práce

 
Tématem další z konferencí, kterou 21. a 22. září uspořádalo Ministerstvo práce a soci-
álních věcí v rámci českého předsednictví, byla podpora lidí se zdravotním postižením 
v integraci na pracovní trh. Během dvou dnů proběhla řada panelových diskusí, které se 
zaměřily nejen na strategické cíle s ohledem na politický a ekonomický kontext, ale i pří-
klady dobré praxe. Velká pozornost byla mimo jiné věnována balíku opatření k integraci 
osob se zdravotním postižením do trhu práce
 
Úvodní panel zahájil ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL). Dalšími 
řečníky byli eurokomisařka pro rovnost Helena Dalli, francouzská juniorní ministryně pro 
osoby se zdravotním postižením Geneviève Darrieussecq, státní tajemník slovinského Mi-
nisterstva práce, rodiny, sociálních věcí a rovných příležitostí Simon Maljevac a viceprezi-
dent Evropského fóra zdravotně postižených (EDF) Pat Clarke.
 
„Jsem velmi rád, že se MPSV podařilo uspořádat další důležitou konferenci v rámci našeho 
předsednictví v Radě EU. Téma bylo tentokrát skutečně klíčové. Řešili jsme, jak pomoci 
lidem, kteří mají nějakou formu zdravotního znevýhodnění, s integrací na pracovní trh. 
Toto téma intenzivně řešíme i na národní úrovni a nedávno jsme schválili celý balík opat-
ření, který cílí na zdravotně postižené. Schválili jsme například navýšení příspěvků na 
podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením,“ uvedl ministr Jurečka.
 
V rámci konference byly důležitými body diskuse informace k nově připraveným doku-
mentům, a to Akčnímu plánu pro sociální ekonomiku a Balíku opatření k integraci osob se 
zdravotním postižením do trhu práce.
 
„Je dobrou zprávou, že toto téma rezonuje i na evropské úrovni. Máme nástroje a jasný 
plán, který nám umožní této skupině lidí efektivně pomoci,“ dodal.
 
Druhý den konference probíhaly diskuse nad konkrétními postupy a řešeními v několika 
oblastech. Jednou z nich jsou služby, v rámci nichž je klíčové posílení kapacit služeb za-
městnanosti a integrace.
 
Důležitou oblastí jsou také sociální podniky a s nimi spojené alternativní formy zaměst-
nání jako cesty k otevřenému trhu práce. Zásadním aktérem jsou samozřejmě i zaměstna-
vatelé, kteří často řeší usnadnění náboru a adekvátní přizpůsobení pracovních postupů. V 
neposlední řadě se diskuse zaměřila i na zdraví a bezpečnost práce.
 

Zdroj: MPSV



17

Příspěvky na podporu zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením se zvýší zpětně od července

 
Maximální částka příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na 
chráněném trhu práce se zpětně od 1. července 2022 zvyšuje z 13 600 Kč na 14 200 Kč. 
Rozhodla o tom 18.9.2022 vláda na návrh, který předložil ministr práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka. Jde o součást balíčku opatření na podporu zdravotně znevýhodněných 
osob, z nichž většinu na konci srpna již vláda schválila.
 
„Zvýšení příspěvku by především mělo motivovat zaměstnavatele, aby dál vytvářeli pra-
covní místa pro zdravotně znevýhodněné osoby na chráněném trhu práce. Jde o jednu ze 
skupin obyvatel, které jsou současným růstem cen nejvíce ohrožené. Proto jsme se zamě-
řili na pomoc cílenou právě na ně. Navýšení tohoto příspěvku je dalším opatřením v rámci 
balíčku pomoci zdravotně znevýhodněným, který jsme jako MPSV již předložili,“ uvedl 
ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL).
 
Vládní nařízení, které příspěvek upravuje, bude účinné od 1. října. To znamená, že zvýše-
ný příspěvek bude zaměstnavatelům osob se zdravotním postižením poskytován již za 3. 
čtvrtletí letošního roku.
 
„Na chráněném trhu práce je v současné době zhruba 65 tisíc osob se zdravotním postiže-
ním. Jejich počet navíc průběžně roste. Zvýšení příspěvku se tak dotkne velkého množství 
lidí,“ dodal ministr Jurečka.
 
Příspěvek, jehož maximální výše byla nově stanovena na 14 200 Kč na osobu, pomáhá k 
začleňování osob se zdravotním postižením. Od zvýšení se očekává, že by měla být dosa-
vadní místa nejen zachována, ale budou vytvářena i další pracovní místa, díky nimž budou 
tyto osoby nacházet nová uplatnění.
 

Zdroj: MPSV

Co obnáší ucházení se o zaměstnání jako vozíčkář?
 
Pokud trpíte fyzickým omezením, je naprosto přirozené se obávat, že vám váš handicap 
zabrání získat práci, kterou chcete. Zaměstnání není jen otázkou peněz, ale také náplní 
běžného dne a příležitostí k navázání kontaktu s dalšími lidmi. Práce tak pomáhá uspo-
kojovat lidské životní potřeby a přináší do života pravidelný rytmus. Přestože není možné 
s fyzickým postižením vykonávat jakoukoli práci, existuje spousta zaměstnání, o které se 
můžete ucházet.



18

Než se tedy začnete rozhlížet po dostupných pracovních nabídkách, zamyslete nad tím, 
jaké typy práce zvládnete a co by vám nejlépe vyhovovalo. Ucházení se o zaměstnání se 
zdravotním handicapem může být náročné, ale nikoli nemožné. V prví řadě byste měli:
 
• Vědět, v čem jste dobří, a jak o těchto věcech mluvit.
• Vědět, jakou práci chcete a jak ji najít.
• Vědět, jak říct zaměstnavateli o tom, proč jste tou správnou osobou pro tuto práci.
• Ujistit se, že váš životopis a motivační dopis jsou aktuální.
 
Jaký typ práce hledat?
 
Protože vaše zdraví by mělo být vždy na prvním místě, zamyslete se nejprve nad tím, zda 
práce, o kterou se budete ucházet, nijak neovlivňuje váš zdravotní stav a danou pozici 
zvládnete vykonávat bez jakýchkoli obtíží. Možnosti zaměstnání také můžete prodiskuto-
vat s vaším lékařem, aby vám pomohl s tím, na co se zaměřit a na co si dát pozor.

Čas v práci by vás měl také naplňovat, proto popřemýšlejte o tom, co děláte rádi nebo u 
jaké činnosti dokážete vydržet i několik hodin. Hledání práce neznamená, že byste měli 
vykonávat podobné činnosti, jako jsou vaše koníčky. Je ale důležité, aby vás zaměstnání 
nevyčerpávalo, ale naopak vám dodávalo energii a cítili jste se v něm dobře.

K nalezení vhodné práce vám může pomoci zamyslet se nad tím, jaké jsou vaše silné a 
slabé stránky a jak byste je mohli zužitkovat pro vaše budoucí zaměstnání. Popřemýšlejte 
rovněž nad tím, jaký typ práce vám lépe vyhovuje. Jste spíše kreativní typ, rádi tvoříte a 
vyhledáváte nové výzvy, nebo více upřednostňujete stereotypní činnosti? Právě toto mě-
řítko může být velmi užitečným ukazatelem v tom, jakým směrem se vydat.
 
Jaká pracovní místa jsou vhodná pro vozíčkáře?

Bez ohledu na váš handicap můžete zastávat mnohé role nad rámec práce na dálku. Napří-
klad firmy v oblasti managementu, vzdělávání, obchodu, technologií a zdravotnictví nabí-
zejí příležitosti s minimálními požadavky na fyzickou obratnost, výdrž nebo pohyblivost.

Na mnoha dobře placených místech, které se odehrávají v kancelářském prostředí, může 
být navíc jednoduché zajistit, aby pracoviště nebylo omezeno pohyblivostí, bylo možné 
implementovat asistenční technologie a nabízet flexibilitu rozvrhu. Lidé na vozíčku se 
zpravidla uplatní například v těchto oborech:
• Administrativní práce a účetnictví.
• Práce v call centrech.
• Prodej, obsluha ve specializovaných kavárnách.
• Fyzicky nenáročná nebo rutinní výroba.
• Některé úklidové práce.



19

• Řemesla a drobné opravy.
 
Kde práci hledat?
 
Protože najít ideální práci jako vozíčkář nemusí být jednoduché, vyzkoušejte co nejvíce 
možností. Zkuste se zeptat vašich přátel a známých, zda neví o nějakém volném pracov-
ním místu, které byste mohli vykonávat. Porozhlédněte se po sociálních sítích, jako jsou 
facebookové skupiny, a kromě portálů s pracovními nabídkami neopomeňte platformu 
LinkedIn, která je v současné době pro mnohé zaměstnavatel velmi atraktivní.

Co se týče pracovních portálů, některé mají tu výhodu, že nabízejí filtraci prací vhodných 
pro OZP. Vzhledem k tomu, že některé práce mohou být vhodné jen pro některá zdravotní 
postižení, ale ne přímo pro vozíčkáře, může být užitečné hledat i podle jiných klíčových 
slov, jako je například práce z domova, práce na zkrácený úvazek apod. Vždy se zamyslete 
nad tím, zda pozice poskytuje flexibilitu, kterou potřebujete, a zaměstnavatel tak může 
být nakloněn zaměstnání vozíčkáře.
 
Jak napsat životopis?
 
Váš životopis by se neměl lišit od životopisů osob, které zdravotní postižení nemají, pro-
to jej zde nemusíte uvádět. Zaměstnavatel by měl být v první řadě informován o vašem 
vzdělání, zkušenostech a dovednostech, které jsou potřebné pro vykonávání dané pozice. 
Pokud ovšem máte pocit, že vám z důvodu vašeho zdravotního omezení chybí potřebná 
praxe, samozřejmě tuto informaci můžete doplnit. Další možností je napsat průvodní do-
pis a tuto skutečnost zde objasnit.

Vzhledem k velkému množství šablon, které jsou dnes na internetu volně dostupné, by 
měla být tvorba životopisu poměrně snadnou záležitostí. Snažte se především o to, aby 
byl váš životopis přehledný, stručný a působil profesionálně.
 
Jak se připravit na pracovní pohovor?
 
Pokud zaměstnavatele svým životopisem zaujmete, dbejte na to, že se důkladně připravíte 
na pracovní pohovor. Zjistěte si veškeré potřebné informace o pozici a firmě, kde se chcete 
o práci ucházet a připravte si případné otázky, na které se zeptáte. Předtím než začnete 
o svém handicapu mluvit, pokuste se vašeho potenciálního zaměstnavatele přesvědčit o 
tom, proč se domníváte, že se pro danou pozici hodíte.

Poté můžete krátce pohovořit o vašem postižení a nezapomeňte zmínit, že váš stav není 
překážkou pro vykonávání konkrétní funkce. Vyhýbejte se dlouhému vyprávění o vašem 
handicapu a soustřeďte se na kvality, díky kterým můžete být pro firmu přínosem.



20

Zaměstnavatel se nikdy nesmí zeptat na váš zdravotní stav, proto sdělte jen nejnutnější 
informace, které přímo souvisí s výkonem pracovní pozice. Pokud potřebujete pro práci 
nutné vybavení, jako je speciální stůl pro invalidní vozík, tuto informaci také sdělte pře-
dem.
 
Pokud se rozhodnete napsat průvodní dopis, ve kterém informujete budoucího zaměst-
navatele o vašem zdravotním stavu a případných omezeních, nezapomeňte rovněž uvést 
informace o tom, jaké finanční výhody může váš zaměstnavatel získat. Ne vždy jsou si 
totiž náboráři firem těchto benefitů vědomi.

Jedná se zejména o daňové úlevy a příspěvky na potřebné úpravy na pracovišti. Jestliže 
informaci o vašem zdravotním postižení nebudete psát do životopisu ani průvodního do-
pisu, nezapomeňte se o těchto výhodách zmínit u pracovního pohovoru.
 
Nejspíš máte stejné dovednosti jako ostatní, kteří se ucházejí o práci. Ale kromě toho mů-
žete nabídnout i jiné věci. Přemýšlejte o tom, co do práce jako člověk s postižením přiná-
šíte. Pokud se vás tyto příklady týkají, zvažte jejich přidání do životopisu a motivačního 
dopisu nebo o nich promluvte při pohovoru:
 
Osvědčené postupy: když zaměstnavatelé přijímají lidi se zdravotním postižením, mohou 
v práci provést změny, které pomohou i všem ostatním. Každý například bude těžit z po-
hodlí automatických dveří.
 
Porozumění: víte, jak jednat s lidmi, kteří se hůře pohybují, učí se, mluví s ostatními atd.
 
Žádné předsudky: můžete pomoci svému zaměstnavateli ukázat veřejnosti, že vítá všech-
ny lidi a nepochybuje o hodnotě, kterou lidé s postižením přinášejí na pracoviště.
 
Zkušenosti s řešením problémů: díky vašemu postižení víte moc dobře, jak řešit problémy 
a řešit nové výzvy.
 
Hledání nových talentů: zaměstnávání více lidí se zdravotním postižením může zaměst-
navatelům pomoci, když nemohou najít dostatek pracovníků.
 
Co když vás nepřijmou?
 
Najít vhodné zaměstnání se zdravotním postižením, zejména pokud jste na vozíku, není 
jednoduché a vyžaduje to čas. Důležité je se nevzdávat a věřit ve své schopnosti. Zkuste se 
poradit s vašimi blízkými o tom, jak by se dal případně vylepšit váš životopis, a nebojte se 
zeptat přímo personalisty, z jakého důvodu jste nebyli pozváni na pohovor nebo přijati do 
zaměstnání po absolvování pohovoru.



21

Zpětná vazba vám může pomoci se lépe připravit na další pracovní nabídky a podpora ze 
strany vašich přátel a rodiny vám může poskytnout potřebnou psychickou podporu, která 
je v těchto chvílích nezbytná. Pokud máte pocit, že na trhu práce není žádná pozice, buďte 
trpěliví. Nová pracovní místa neustále vznikají každým dnem.
 

Zdroj: internet

Rodinní pečující a sázka na home office? Buďte opatrní
 

Pečující, kteří pracují, často řeší skloubení práce a péče o blízkého přechodem na home 
office. Tento postup v počátku vnímají jako nejlepší řešení. Je však otázkou, komu a jaký 
užitek přinese. Časem se totiž nezřídka ukáže, že práce z domova není ideální a pečující 
není schopen vše dlouhodobě fyzicky a psychicky zvládnout. Vyplývá to ze zkušeností od-
borníků z organizace A DOMA, která se věnuje problematice pečujících osob.
 
„Pečovat přece umí každý, na tom nic není.“ „Je to moje povinnost vůči rodičům.“ „Zatím 
nepotřebuji žádnou pomoc, vše zvládám.“ „Rodiče stejně do domácnosti nikoho cizího ne-
pustí.“ „Nechci žebrat o příspěvek, je složité jej vyřídit a určitě nic nedostaneme.“ To je jen 
několik z celé řady stereotypů, které ztěžují neformálním pečujícím rozhodnutí, aby již v 
počátku využili profesionálních služeb. Tím prvním, na koho by se měli pečující obrátit, je 
zkušený profesionál, který je bude provázet všemi nástrahami domácí péče.
 
Právě takového odborníka nabízí ve svém programu Rodinný průvodce nezisková organi-
zace A DOMA. Rodinný průvodce provede pečující složitým labyrintem všech možností v 
systému zdravotních a sociálních služeb, vyhledá pro jejich nemocného vhodná zdravot-
nická nebo odlehčovací pobytová zařízení a zjišťuje pro pečujícího, zda mají volnou kapa-
citu. Pečujícím tak předkládá individuální řešení, která pak mohou sami realizovat nebo 
častěji využívají dalších odborníků.  
 
Koncept sdílené péče Pečující/rodina – Rodinný průvodce – Multidisciplinární tým se 
ukazuje jako velmi efektivní varianta s relativně dlouhodobou udržitelností. Rodinný prů-
vodce sleduje společně s odborníky z multidisciplinárního týmu změny, které v systému 
zdravotních a sociálních služeb nastávají, a upozorňuje na jejich přínos pečující osobu.
 
Lidé si neuvědomují, že v péči nejde o sprint, ale o maraton. Průměrná doba pečování je 
asi 7–9 let. Dlouhodobá psychická a fyzická zátěž pečujících si časem vybírá svou daň. Tou 
je při špatném nastavení pečovatelské role vyčerpání až vyhoření pečujících. Pečující se 
tak sami často dostanou do systému zdravotního jako příjemci péče.
 



22

„Nebezpečné je pro ně také to, že nevěnují pozornost preventivním prohlídkám u lékaře, 
nechodí na screeningové programy, které ve svém věku mají absolvovat. Nemají čas, pro-
tože péči o blízkého předřadili před všechny ostatní činnosti. Do Střediska pro pečující 
organizace A DOMA přicházejí často až ve fázi frustrace a apatie,“ říká Jitka Zachariášová, 
ředitelka A DOMA. 
 
Rodinný průvodce je specialista, který se dokáže vcítit do pečujícího nebo rodiny v obtížné 
situaci a dlouhodobě pomáhá najít řešení v péči o blízkého. Řídí celou situaci a společně s 
multidisciplinárním týmem předkládá pečujícím nový pohled na řešení nepříznivé situa-
ce. Dlouhodobě pracuje s pečujícím formou diagnostiky a koučování až po jeho odpojení. 

 
Zdroj: internet

KKK

Recenze na čtyřkolku: Outrider’s Coyote 4WD
 

Michael Franz z New Mobility otestoval nové terénní vozidlo. Vždy ho zaujalo, jak se jiní 
motorizovaní lidé prohánějí lesem například na čtyřkolkách, ale nevěděl, jaké to je, dokud 
si neprohlédl a nevyzkoušel Outrider Coyote 4WD.
 
Po hodinách testování Coyote ve všech možných podmínkách, které si dokázal představit, 
na něj dolehly dva pocity: svoboda, protože mohl jet téměř kamkoli chtěl, a vděčnost, pro-
tože mu umožnil dělat něco nového.
 
Outrider Coyote je elektrické terénní vozidlo určené pro osoby se zdravotním postiže-
ním. Model, který Michael Franz obdržel k testování, obsahoval sedák ROHO, bederní pás, 
hrudní pás, popruh na zajištění nohou a několik dalších popruhů, které nevyužil.
 
Ruční ovládání je dodáváno s tříkolíkovým adaptérem, takže mohl bezpečně používat 
plyn a řídit. Dvě tlačítka, která umožňují kromě jiných funkcí měnit převody a rychlosti, 
jsou připevněna k ramenům, která jsou namontována za sedadlem řidiče. Ramena jsou 
nastavitelná, takže můžete tlačítka stisknout rameny nebo hlavou, aniž byste museli sun-
dat ruce z ručních ovladačů. Sedadlo je pak nastavitelné podle výšky a délky paží – a úhel 
opěradla je nastavitelný pro dostatečné pohodlí a potřebnou rovnováhu.
 
Nejtěžší částí používání vozíku Coyote pro Franze bylo přesednutí na něj. Rám Coyote ne-
umožňuje přiblížit se příliš blízko k sedadlu, takže při přesedání vzniká značná mezera. 

 Pomůcky



23

Někdo s lepší rovnováhou by mohl přesedat pomocí posuvného prkna, to ale pro Michaela 
Franze nepřipadalo v úvahu. Po usednutí do sedačky musel přehodit nohy přes ovládání 
plynu a do opěrek nohou. Naštěstí měl k dispozici bratra a pečovatelku, kteří jej z vozíku 
do Coyota zvedli. Byl to nepohodlný přesun, ale zvládli jsme to.
 
Řízení vozidla Coyote je jed-
noduché. Dva ruční ovladače, 
jeden na každé straně, ovláda-
jí řízení a plyn. Coyote lze při-
způsobit tak, aby se přizpůsobil 
rozdílům v síle vašich rukou. 
Franz je levák, takže si nastavil 
ovládání řízení na levou stranou 
a plyn na pravou.
 
K řízení Coyote tlačil levou ru-
kojetí dopředu, aby zatočil do-
prava, a zpět pro zatočení dole-
va. K řízení je potřeba poměrně 
dost síly, takže musel použít adaptivní úchop, aby udržel ruku na rukojeti. Plyn se ovládá 
nakláněním rukojeti dopředu a dozadu. Nakláněním rukojeti dozadu se zrychluje, zatím-
co nakláněním dopředu se aktivují brzdy.
 
Coyote má tři rychlostní režimy s jejich maximální rychlostí 6, 10 a 22 mil za hodinu. 
Jelikož Michael Franz neměl pocit, že by měl sílu ovládat Coyote při vyšších rychlostech, 
tak ho raději nezkoušel vyšší rychlost než 6 mil v hodině. Zrychlení bylo zpočátku trochu 
adrenalinové, ale po chvíli tréninku si na něj zvykl. Plynovou páku lze nastavit tak, aby 
nebyla tak citlivá, ale protože měl pouze předváděcí jednotku a málo času, nechal ji tak, 
jak byla dodána. Franzův bratr, který není zdravotně postižený, dokázal Coyota snadno 
ovládat při rychlosti 10 mil za hodinu, ale i on měl pocit, že 22 už je trochu moc. Pokud 
ho budete zkoušet, začněte pomalu a ujistěte se, že jej zvládnete při vyšších rychlostech.
 
Co se týče výkonu, Coyote si skvěle poradil s různými typy terénu. Nikdy předtím sice 
Franz nepoužíval terénní vozidlo, takže neměl s čím srovnávat, ale jízda byla velmi ply-
nulá. Testovalo se na trávě, na hlíně i na betonu a při jízdě do kopce i z kopce. Coyote vše 
zvládl s lehkostí. Kvůli tomu, že Michael Franz neovládá trup, obtížné udržoval rovnováhu 
při jízdě z kopce. Pocit, že by se Coyote mohl převrátit, však neměl ani jednou a na sedadle 
řidiče se vždy cítil bezpečně a jistě, s výjimkou jedné situace, kdy jsem jel šikmo do kopce.
 
Přeprava vozu Coyote by mohla být problém pro ty, kteří nemají přístup ke správnému 
typu vozidla. Při délce 78 palců, šířce 33 palců a výšce až 36 palců může vážit až 250 li-
ber (tj. cca 113 kg), a to v závislosti na doplňcích. Je ale dobré vědět. že nejlehčí varianty 



24

váží 68 kg, což je mezi čtyřkolkami tohoto typu skutečné unikum. Model, který předváděl 
Franz, se vešel do zadní části pickupu s otevřenými vraty. Zajistili jej pomocí vázacích 
prostředků. Ke zvednutí vozíku Coyote do pickupu bylo potřeba dvou osob, ale navzdory 
hmotnosti to nebylo obtížné. Coyote by se pravděpodobně vešel do zadní části většiny 
minivanů a větších SUV s vyjmutými zadními sedadly.
 
Základní cena modelu Coyote začíná na 13 985 dolarech. Nadstadardní výbava je za pří-
platek. Standardně se dodává s jednou dobíjecí li-ion baterií s maximálním dojezdem 35 
mil. Kdykoli lze přidat až tři další baterie pro maximální dojezd 140 mil. Zákazníci si mo-
hou vybrat ze dvou různých pohonů 2WD a jednoho pohonu 4WD. Lze přidat i další voli-
telné prvky, jako jsou nosič nákladu nebo elektronické doplňky.
 
Outrider Coyote je skvělým produktem pro ty, kteří se chtějí vrátit do přírody, ať už jde o 
lov, rybaření nebo jízdu po lesních a jiných cestách. Hodil by se také někomu, kdo žije na 
větším pozemku a potřebuje se po něm rychle pohybovat. Je opravdu drahý, takže Michael 
Franz doporučuje absolvovat rozsáhlou zkušební jízdu, abyste si byli jisti, že ho dokážete 
ovládat a že se v něm budete cítit pohodlně po delší dobu. Další informace a kompletní 
nabídku modelů Outrider naleznete na adrese https://outriderusa.com/ 

 
www.vozejkov.cz

Za volant i s handicapem. Konto Bariéry a ŠKODA AUTO 
přispívají lidem s postižením na řidičáky

 
Lidé s handicapem mohou žádat o finanční příspěvek na absolvování autoškoly. Grantový 
program ŠKODA Neřídit, který vyhlašuje Konto Bariéry ve spolupráci se ŠKODA AUTO, 
otevírá tělesně postiženým cestu k řidičskému oprávnění a tím i k větší samostatnosti. Au-
tomobilka do něj ročně věnuje čtvrt milionu korun. Žadatelé se mohou obracet na Konto 
Bariéry.
 
Grantový program ŠKODA Neřídit je určený tělesně postiženým s průkazem ZTP nebo 
ZTP/P, kteří dosud nejsou držiteli řidičského oprávnění a jejichž handicap umožňuje řídit 
osobní automobil. Nadace jim na absolvování autoškoly poskytne finanční příspěvek až 
do výše 15 tisíc korun.
 
Spolupráce nadace a automobilky trvá od roku 2018. Jen loni díky ní získalo příspěvek 
na autoškolu devět lidí s handicapem. Mezi nimi i sedmadvacetiletý Jakub, který je kvůli 
dětské mozkové obrně upoutaný na elektrický vozík a nehýbe jednou rukou.
 



25

„Dlouho jsem přemýšlel, jak nebýt tak závislý na druhých, když se autobusem nikam moc 
nedostanu a vlak musím hlásit dva dny dopředu. Pak mě napadlo zkusit si udělat autoško-
lu,“ říká Jakub, který žije s rodiči na vesnici.
 
Počáteční nervozitu, zda řízení zvládne, rychle vystřídala radost. „Každý den jsme jezdili 
a bylo to super. Zvládnout zatáčení mi ulehčovala tzv. kulička na volant,“ vzpomíná na ab-
solvování autoškoly.
 
Grantový program ŠKODA Neřídit je pro handicapované otevřený i letos. Informace o tom, 
jak o podporu požádat, jsou k dispozici na webových stránkách Konta Bariéry.

 
Zdroj: internet

Střípky z historie vozejků
 

Čína a Konfucius
 
První prototypy invalidních vozíků začaly lidem prokazatelně ulehčovat život už více než 
tisíc let před naším letopočtem. Nejstarší záznamy o pojízdných židlích pro osoby s ome-
zenou pohyblivostí pochází z Číny z roku 1300 př. n. l., jejich existenci dokazují nápisy na 
kamenné tabuli. Mechanické spojení židle a kola je princip, na němž fungují invalidní vo-
zíky dodnes. Vozítka sloužila kromě transportu lidí i pro převoz těžkých předmětů.
 
Španělsko a Filip II.
 
V roce 1595 byl nakreslen španělský král Filip II. sedící 
v křesle s kolečky na každé noze. Bylo neohrabané a 
těžké a musel ho zcela jistě tlačit sluha či jiný šťastlivec. 
Král Filip totiž trpěl v pozdějším věku dnou a křeslo mu 
vyrobil na zakázku neznámý vynálezce. V té době se 
mu říkalo ne úplně korektně: invalidní křeslo. Naštěstí 
tento název, jak dnes dobře víme, nepřežil do současné 
doby. Královské křeslo dle všeho disponovalo poloho-
váním a opěrkou na nohy.
 
 Okřídlený vozík
 
Jeden z nejstarších vyobrazovaných vozíků vůbec je 
vlastně jeden z nejfuturističtějších. Líbil by se vám 



26

okřídlený vozík, který je připisován Triptolemovi?
 
Triptolemos na vozíku evidentně 
rád seděl, podle tradice jej přenáše-
lo dračí spřežení. Triptolemos byl 
syn eleusínského krále Kelea a jeho 
manželky Metaneiry. Z vděčnosti 
za pomoc s vyhledáním Persefony 
dala Démétér Triptolemovi zvlášt-
ní dar, tj. pšeničná zrna, a jako prv-
ního člověka ho naučila obdělávat 
půdu. Na její příkaz se stal učitelem 
zemědělství všech národů. Nau-
čil lidi orat a sít, zároveň oblétával 
všechny země na kouzelném voze 
taženém okřídlenými draky. Démé-

tér ho i nadále ochraňovala. Když chtěl skýtský král Lynkos Triptolema zabít a slávu vyná-
lezce zemědělství si přisvojit, proměnila ho v rysa. Po smrti se podle některých pramenů 
Triptolemos stal váženým soudcem v podsvětí.
 
Hodinář na handbiku v roce 1655
 
Stephan Farfler (12.11.1633 - 24.10.1689) byl hodinář, který si podle několika zpráv sest-
rojil dvě vozidla na ruční pohon, přičemž to první nápadně připomíná dnešní handbike. 
Podle Johanna Gabriela Doppelmayra utrpěl Farfler ve třech letech nehodu a následně 
ochrnul. Jiné zdroje popisují, že měl zmrzačené nohy. V roce 1655 sestrojil tříkolové vo-
zidlo, které poháněl ručními klikami přes převodovku. Krátce nato sestrojil čtyřkolové 
vozidlo s podobným pohonem.
 
Jako modely mohl použít vozidla, která od roku 1649 konstruoval Hans Hautsch v Norim-
berku, především výtah pro pacienty a dvou vozy poháněné klikou. Učenec Johann Chris-
toph Wagenseil v roce 1695 zapsal, že Farflerův kočár byl po jeho smrti vystaven v norim-
berské městské knihovně. Vzdal hold Farflerovu vynálezu a nechal zhotovit malé dřevěné 
modely kočáru pro vysoce postavené osoby. Podle Johanna Georga Keysslera měl model 
tříkolového kočáru v držení Doppelmayr. Originál kočáru byl ještě v 18. století vystaven v 
Norimberku.
 
Farfler byl velmi respektovaný hodinář a vytvořil kromě jiného zařízení na otáčení přesý-
pacích hodin v pravidelných intervalech. Známá byla též jeho zvonkohra na hodinové věži 
v Altdorfu u Norimberka. 
 



27

 Zajímavosti

Klein Drive Chair
 
S elektrizací invalidních vozíků 
vždy pomohly obě světově vál-
ky, které změnily nejen myšlení 
lidstva, ale i pohyblivost mnoha 
původně mobilních lidí. Ačkoli 
první experimenty s pohonem 
sahají do počátku 20. století, 
přičemž izolované jednotlivé 
výrobky začaly popojíždět po 
světě už během jazzového věku, 
prvním skutečně sériově vyrá-
běným elektrickým vozíkem byl 
vozík George Kleina.
 
Takzvaný Klein Drive Chair vynalezl v roce 1953 Kanaďan George Klein se svým týmem 
během práce pro kanadskou Národní radu pro výzkum. Vyvinuli jedinečný soubor techno-
logií, které jsou dodnes aktuálními prvky v provozu elektrických vozíků. První elektrické 
invalidní vozíky byly v podstatě standardní invalidní vozíky s připojeným motorem. Vozík 
je poháněn bateriemi, které umožňují jeho automatické pohyby ovládané uživatelem, což 
je princip, který přes mnohá vylepšení a zpohodlnění funguje dodnes.
 
Klein Drive Chair se začalo sériově vyrábět pro veřejnost v roce 1956. Byl na tehdejší dobu 
lehký, využíval trubkovou ocel a speciální mechanické součásti. Na scéně se objevil nejen 
joystick, ale i systémy otáčení a samostatné pohony kol. Joystick zahrnoval 8 různých po-
loh. Tyto polohy využívaly možné kombinace jednoho nebo obou motorů, které umožňo-
valy jízdu vpřed, vzad a odpojení.
 
Jednotlivé pohony na obou hlavních kolech vozíku byly tehdy použity místo jediného pro-
to, aby nedocházelo ke zbytečnému spalování energie. Dvě pohonné jednotky znamenaly 
nové způsoby řízení díky samostatnému zapínání a vypínání pohonů. Součástí Kleinova 
vozíku byla speciální schránka, která se umisťovala pod sedadlo. Ta musela být upravena 
tak, aby byl zajištěn dostatečný prostor. Myslelo se také na snadné vyjmutí baterií, aby je 
bylo možné dobíjet.
 
Mobilní skútr
 
Pro lidi s omezením hybností existuje dnes celá řada dopravních prostředků. I nevozíč-
káři, tj. lidi špatně chodící či třeba po úrazech, ocení pohodlné dopravení se z bodu A do 
bodu B. Jednu z takovýchto kompromisních možností představuje mobilní skútr.
 



28

V roce 1911 byl v časopise Popular Mechanics představen de facto e-bike, který dosahoval 
maximální rychlosti 35 mil za hodinu, o celých 40 % rychleji než nejlepší benzinové skút-
ry dostupné ve stejné době. Na jedno nabití baterie dokázal tento ebike ujet až 100 mil. V 
roce 1911 uvedla britská zemědělská společnost Ransomes, Sims a Jeffries na trh první 
elektrický motocykl s postranním vozíkem, který nesl baterie.
 
Vývoj elektrických skútrů se na dalších zhruba 20 let zastavil poté, co společnost se síd-
lem na Long-Islandu vydala kompetentní skútr Autoped na plyn, který zaznamenal velký 
odbyt v USA a Německu. S vývojem nových účinnějších plynových motorů začalo mno-
ho společností vyrábět skútry poháněné plynem. Bohužel tyto skútry na plyn byly často 
považovány za nízkou třídu a trvalo několik desetiletí, než lidé na tento výrobek změnili 
názor.
 
Mobilní skútry, jak je známe dnes, se poprvé objevily na přelomu 60. a 70. let minulého 
století. Byly poměrně úspěšné a nabízely částečnou alternativu k elektrickým invalidním 
vozíkům. Byly však vytvořeny primárně pro lidi, kteří sice mohou chodit, ale nedokážou 
ujít dlouhé vzdálenosti například kvůli problémům s artritidou.
 
Většina mobilních skútrů je dnes modernější. Skútry jsou elektrické a mají nabíjecí bate-
rie. Vzdálenost, kterou mohou ujet, je variabilní, ale některé mohou ujet na jedno nabití 
pořádně daleko. Základní modely zvládnou ujet cca 60 kilometrů na jedno nabití, ty vý-
konnější i přes 100 kilometrů. Na příkladu skútrů si můžeme uvědomit dnešní různoro-
dost mobilních dopravních prostředků. Všichni si chceme užívat pohybu v rámci života. 
Viz ostatně dnes tak populární elektrokola, která mnohým aktivním, a ne zcela dobře cho-
dícím seniorům umožňují aktivní výlety na větší vzdálenosti.

 
Zdroj: Vozejkov

Odborníci na vzácná onemocnění z celé Evropy 
debatovali na konferenci v Praze

 
V rámci CZ PRES proběhla 25. – 26. října Konference k vzácným onemocněním. Setkání 
několika desítek odborníků se detailně zaměřilo na dílčí kroky, které chce české předsed-
nictví v Radě EU podniknout směrem k vypracování koordinované strategie pro vzácná 
onemocnění. Ta by měla lépe reagovat na skutečné potřeby pacientů, jejich rodin a společ-
nosti jako celku, a to jak na národní, tak i mezinárodní úrovni.

 Zdravotnictví



29

 Cestování

 „Velmi si cením debaty s kolegy odborníky z celé Evropy. Právě zásluhou našeho před-
sednictví jsme měli možnost v rámci této platformy sdílet naše zkušenosti v oblasti léčby, 
screeningu a následné péče. Ačkoliv se jednotlivé státy ve standardizaci liší, cíl zůstává 
stejný, a to nabídnout jednotlivcům a rodinám plnohodnotný život s veškerou formou 
podpory, kterou jim zdravotnictví může nabídnout,“ řekl ministr zdravotnictví Vlastimil 
Válek
 
CZ PRES připravilo také výstupní dokument konference, tzv. Call to Action, který byl roze-
slán všem členským státům s žádostí o vyjádření podpory.
 
„Cílem je, aby již vytvořená síť spolupráce mezi členskými státy ještě více prohlubova-
la vzájemnou koordinaci péče a dostupnost potřebných léčiv. Podporujeme dlouhodobě 
fungující systém, zakotvený na pevných základech, financování centrové péče. Česká re-
publika patří v rámci léčby vzácných onemocnění mezi nejlepší evropskou špičku. Pyšnit 
se můžeme vynikající infrastrukturou, zavedeným systémem péče, a expertízou. Jsem rád, 
že o tyto cenné zkušenosti jsme se mohli s kolegy podělit,” doplnil náměstek ministra Ja-
kub Dvořáček.
 
Navzdory významnému pokroku v péči o pacienty se vzácnými onemocněními, který 
umožňuje dosavadní podoba nařízení Evropského parlamentu a Rady o léčivých příprav-
cích pro vzácná onemocnění a pediatrické použití, řada lidí žijících se vzácným onemoc-
něním nemá dostatečně rychlý přístup k léčivým přípravkům. Připravovaná revize těchto 
legislativních předpisů ze strany Evropské komise jako součást implementace Strategie 
EU pro léčivé přípravky zlepší a urychlí přístup pacientů k bezpečným, účinným a cenově 
dostupným léčivům a podpoří inovace ve farmaceutickém odvětví v rámci EU.
 

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví

Mushing: Jízda se psem na vozíku
 
Mushing na vozíku je jednoduchý koncept. Nasadíte psovi či psům postroje, připevníte je 
pomocí tahacích šňůr k vozíku a necháte běžet. Mushing je ale fyzicky náročný jak pro člo-
věka, tak pro psa. Přidejte překážky, jako jsou jiní lidé, drobní živočichové, křoví a změny 
počasí, které vyžadují rychlé přizpůsobení změně situace – a je zřejmé, že se jedná o sport 
dostatečně náročný na to, aby uspokojil odhodlané hledače vzrušení.
 
Pes táhnoucí vozík? Zní to trochu bláznivě, ale zároveň neodolatelně. Všichni vozíčkáři, 



30

kteří tomuto sportu propadli, 
se ale shodují: Mushing je za-
traceně zábavný. Třeba Rodney 
Higgins. Šest let po diagnóze 
transverzální myelitidy se stá-
le potýkal s přechodem na život 
vozíčkáře. „Býval jsem hodně 
venku, i když jsem pracoval za 
stolem. Prořezával jsem, sázel, 
upravoval terén. Prázdniny jsem 
trávil tábořením a pěší turisti-
kou. Teď jsem se najednou stal 
člověkem uvnitř,“ říká Higgins. 
„Ztratil jsem spojení s přírodou. 

Bylo to skoro jako nedostatek důležitého minerálu ve stravě. Živý, ale ne úplně zdravý.“
 
Rodney Higgins vděčí svému psu jménem Sky za to, že v něm znovu probudil lásku k pří-
rodě. Vše se změnilo v roce 2011, kdy se rozhodl vycvičit svého labradora, aby ho tahal na 
vozíku. Začali na chodnících poblíž svého domu ve Woodlandu v Kalifornii: první měsíc, 
každý den 30 minut. Později se přesunuli na víceúčelové chodníky v zeleni nedalekého 
Davisu a pravidelně ujeli 3-4 míle. „Objevení dlouhých venkovských stezek v Davisu bylo 
víc než wow moment. Znovu mě to spojilo s přírodou, a to bylo velkou součástí mého du-
ševního uzdravení,“ říká.
 
Don Wheeler z Clevelandu měl podobnou zkušenost. Před úrazem vlastnil Wheeler hus-
kyho a dlouho snil o tom, že jednou bude závodit s týmem psích spřežení. V roce 2004 měl 
nehodu na motocyklu, při které utrpěl neúplné poranění míchy v oblasti C6-7. Trvalo mu 
více než deset let, než získal odvahu zkusit mushing jako vozíčkář. Pocit z mushingu byl 
podobný jízdě na motorce, a stal se na něm závislý.
 
Jared Fenstermacher své nové vášni těžce propadl. Říká také, že mushing na vozíku pro-
spívá nejen jeho psům, ale také jemu. Dává mu skvělý trénink, protože mushing vyžaduje 
rovnováhu i sílu rukou. Prohání svého husky Titana a sousedovic husky Mayu a Haze po 
ulicích v okolí svého domu v Bloomsburgu v Pensylvánii. O svá dobrodružství se dělí na 
sociálních sítích, aby ukázal potenciál mushingu pro vozíčkáře jako neotřelého způsobu, 
jak být fyzicky aktivnější a prospět svým domácím mazlíčkům.
 
Pokud jde o mushing na vozíku, vše začíná u psů. Potřebujete psa, který vás bude scho-
pen táhnout, a to jak po fyzické stránce, tak po té temperamentové. Nejznámějšími psy 
do spřežení jsou husky a malamuti, ale k práci a plnění povelů byla vyšlechtěna i další 
pracovní plemena, včetně ovčáků či labradorů. Higgins, Wheeler a Fenstermacher měli 
zkušenosti s výcvikem psů ještě předtím, než se začali věnovat mushingu.



31

 Správný výcvik psů je nezbytný. Prvním krokem výcviku je naučit psy důsledně plnit slov-
ní povely. Wheeler říká, že s výcvikem vždy začíná na dvorku, dokud si není, že dokážou 
důsledně plnit povely. Než je pes připraven na postroj, je třeba zvládnout asi 10 povelů. 
Higgins říká, že obtížné jsou pouze tři věci, které je třeba naučit: žádné čichání, žádné ví-
tání a žádné pronásledování divoké zvěře. Pokud prý psa naučíte tyto tři věci, jsou povely 
a vše ostatní již snadné.
 
Tradiční mushingové povely jsou například (volná variace anglických příkazů): Pohyb. 
Pravá. Levá. Zpomal. Rovně. Zastav. Oběhni. Napni (šňůru, pokyn pro vedoucího psa). 
Rodney, Jared a Don dávají přednost používání vlastních povelů, zcela jistě se nejedná o 
dogma, důležité je souznění mezi psem a člověkem na vozíku.
 
Motivace psů k učení bývá vysoká, proto Higgins nedoporučuje používat při výcviku pa-
mlsky. Možnost proběhnout se je pro psy dostatečnou odměnou. Navíc musíte k ovládání 
vozíku použít ruce, takže Higgins doporučuje, aby se lidé vyhnuli nošení pamlsků. Fen-
stermacher souhlasí, psi jsou z běhu vždy nadšení a říká, že psa nemůžeme tlačit lanem, 
pes táhne sám od sebe, protože má rád dobrodružství a pohyb.
 
Bezpečnost zvířat je klíčová a díky několika kusům specializovaného vybavení může být 
vše bezpečnější a příjemnější pro všechny. Wheeler se setkal se spoustou lidí, kteří si my-
slí, že mushing lze provozovat pomocí obojku a vodítka. Ve skutečnosti to může zvířatům 
ublížit kvůli rychlosti a vlivem náhlého rozjezdu a zastavení. Správně nasazený postroj 
pro psa je nezbytný. Všichni tři muži doporučují společnost Alpine Outfitters, která nabí-
zí kvalitní postroje v různých stylech a velikostech za rozumné ceny od 26 do 57 dolarů. 
Mezi další nezbytnosti patří gangline (tj. zesílené vodítko či tažná šňůra), rukavice, háčky 
na rám vozíku, bederní pás, spojky podle potřeby a v případě potřeby nějaký typ kontroly 
poslední záchrany, například vibrační obojek. Každý systém je vhodné přizpůsobit maji-
teli, psovi a typu povrchu, na kterém se spolu pohybují.
 
Higgins a Fenstermacher používají systém FreeWheel, který napomáhá rychlosti a kont-
role a který zároveň zabraňuje tomu, aby se jejich přední kolečka zabořila do nerovností, 
prasklin nebo zbloudilých šišek. Čím více psů vás táhne, tím větší riziko karambolu. Hig-
gins jezdí s jedním psem v nižších rychlostech a díky delšímu rozvoru, který FreeWheel 
nabízí, je jeho křeslo velmi stabilní. Za deset let jen havaroval jen třikrát. Wheeler kvůli 
problémům s kompatibilitou jezdí bez kolečka FreeWheel, ale spadl jen jednou. Ale uvádí 
na pravou míru, že to nebyla chyba psů, ale jeho špatný výběr terénu.
 
Pokud se chystáte jezdit na nezpevněném povrchu, větší pneumatiky s knoflíky na zad-
ních kolech vám pomohou s nadnášením a trakcí. V zimě Wheeler někdy jezdí na sněhu 
a používá připojitelné lyže, aby se mu přední kolečka nezahrabávala a nepřevracela do-
předu. Kromě většího volného prostoru a toho, že se nemusíte potýkat s dopravou, nabízí 
mushing mimo ulice další výhodu: méně lidí. Fenstermacher říká, že na mushing musí 



32

chodit s vnitřní jistotou, protože často dostává od cizích lidí nevyžádané rady typu: Určitě 
to na něj není moc? Není na to moc velká zima, horko, nebo mokro, nebo pozdě?
 
Fenstermacherova rada těm, kteří chtějí zkusit mushing: Buďte tvrdohlaví, odhodlejte se 
a dělejte to, co chcete. Wheeler rád chodí na dlouhé vzdálenosti, jeho nejdelší trasa má 9 
mil, má rád dlouhé, nepřerušované cesty. Fenstermacher často běhá vyšší rychlostí, nej-
rychleji zaběhli míli je pod 4 minuty. Všichni tři muži doporučují začít pomalu a postupně 
zvyšovat vzdálenost, stejně jako by to dělal lidský běžec. 

 
Magazín New Mobility

Cestování na vozíku bezbariérovým obytným vozem
 
Dobrovolný spolek CZEPA nabízí pronájem bezbariérového obytného vozu s
cenovým zvýhodněním pro ZTP/P.
 
Když se člověk čirou náhodou ocitne na vozíku, řeší spoustu nových výzev. Nechci zde ro-
zebírat překážky, číhající za každým rohem, sotva otočíte kolečky. Ale když máte to štěstí 
a máte rodinu nebo přátele, se kterými rádi trávíte svůj volný čas, možná byste společně 
rádi vyrazili i někam do světa.
 
Pokud jste však někdy řešili, čím a kam, brzy jste zjistili, že Vaše možnosti jsou velmi, 
velmi omezené. Hromadná doprava – ať už letadlo, vlak, nebo autobus – nepadá moc v 
úvahu. Takže auto vypadá jako dobrá volba, ale kam? Najít nějaké vhodné místo na pře-
spání, bez ohledu na lokalitu, může někdy připomínat spíš přípravu podkladů na nějakou 
diplomovou práci, než pohodové rozhlížení ve stylu: Kam si vyrazíme?
 
Cestování obytným vozem odpovídá na obě otázky najednou. Navíc nejste vázáni časem 
ani místem, můžete jezdit svobodně, kam Vás napadne, nebo zůstat na jednom místě ně-
kolik dní, jak dlouho chcete. Můžete mít dovolenou pečlivě naplánovanou, nebo měnit 
plány ze dne na den, podle aktuální situace, protože nikdy předem nevíte, co Vás čeká. Jak 
se někdy říká: i cesta může být cíl.
 
Navíc tento druh cestování získává v poslední době na oblibě všeobecně a zázemí pro ces-
tovatele vzniká na mnoha nových místech. Pravda, ani ta nejsou vždy zcela bez bariér, ale 
stále máte s sebou náš vůz s vlastním zázemím.
 
Všechny podrobnosti najdete na našem webu: https://voziknacestach.cz/

 Alena Jančíková, ředitelka CZEPA



33

Český Krumlov malebný i náročný 
Český Krumlov patří k turisticky nejvyhledávanějším místům v České republice. Malebná 
historická scenérie zasazená do kopců a skal kolem záhybů řeky Vltavy právem náleží 
na Seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Návštěvníky na vozíku tu sice nějaké 
komplikace čekají, město na ně však rozhodně nezapomíná.
 
Nemálo lidí v období vodácké se-
zony připluje do Českého Krum-
lova po řece, pro nechodícího 
návštěvníka však lze doporučit 
jako jediný smysluplný dopravní 
prostředek automobil. Rozloha 
je sice malá, ale kvůli všudypří-
tomnému převýšení a historic-
ké dlažbě přijde každý ušetřený 
metr pěších přesunů vhod. Ty 
jsou na mnoha místech prak-
ticky nemyslitelné bez pomoci 
zdatného doprovodu. Pokud dis-
ponujete přídavným kolečkem 
typu freewheel nebo terénním obutím vozíku, rozhodně takové vybavení nenechte zahá-
let doma.
 
Putování za krásami Českého Krumlova doporučujeme začít na náměstí Svornosti, kde se 
nachází infocentrum. Přímo u něj je vyhrazené parkovací místo. Vyzvedněte si zde hezky 
zpracovanou mapu bezbariérovosti, která obsahuje seznam doporučených tras a přístup-
nosti objektů, včetně semaforového rozlišení obtížnosti.
 
Z náměstí, které je samo o sobě poutavé, se můžete vydat na zámek s hradem, jenž je do-
minantou města a tvoří společný areál více než čtyř desítek budov soustředěných kolem 
pěti nádvoří. Naleznete zde stavby v rozmezí šesti století počínaje čtrnáctým. Ikonická 
zámecká věž vznikla v renesančním stylu za vlády věhlasných Rožmberků.
 
Vzhůru na zámek
 
Přibližně tři sta metrů cesty od infocentra můžete urazit autem až k vozíčkářskému par-
kování přímo pod vstupem do zámku, vydat se tam můžete i pěšky. Dostane se vám ne-
jednoho pěkného výhledu, včetně překročení mostu, ovšem zároveň počítejte s drncáním 
a stoupáním či klesáním (které je možná ještě horší) po dlažbě. Zastavení a pokochání se 
scenérií tak bude vítanou pauzou k odpočinku. Stejně jako krátká odbočka ke klášterům, 



34

které jsou přístupné.
 
Ani v případě motorizovaného přesunu na zámek nelze očekávat zcela hladký průběh, 
spíš jen ušetřené síly. Areál se rozkládá na kopci, takže výšlap na jednotlivá nádvoří před-
stavuje výzvu pro asistující doprovod. U pokladen se dozvíte, které části jsou bezbariéro-
vě přístupné. Lze si zde dojít i na toaletu.
 
Zelenou mají z hlediska přístupnosti zámecké divadlo, kovárna, mincovna a zahrada. Ko-
nírna vyžaduje dopomoc. Zatímco kovárna se nachází v dolní části, mincovna je přibliž-
ně uprostřed, což představuje prohlídku více nádvoří, ovšem také další metry převýšení 
navíc. S dopomocí se sice lze přes efektní zastřešený Plášťový most dostat až ke vstupu 
do konírny a divadla, ale lepší je uvažovat o návratu k automobilu. Tím se přepravíte ke 
vstupu do divadla a následně to oceníte u překonání stoupání do zahrady.
 
Zvolíte-li tuto variantu, vyjeďte z centra a vraťte se na silnici Chvalšinskou, jeďte po ní ve 
směru do Černé v Pošumaví a po necelém půl kilometru odbočte vlevo do ulice Na Dlouhé 
zdi. Do ní je sice zákaz vjezdu, ovšem s dodatkovou tabulkou o výjimkách. Pokračujte až k 
mostku mezi zámkem a zahradou. Zde se nachází vyhrazené parkovací místo a nedaleký 
vstup do zámeckého divadla.
 
Není divadlo jako divadlo
 
Barokní divadlo vybudované rodem Schwarzenbergů zachovává původní stav i vybavení 
a řadí se k předním památkám svého druhu v celosvětovém měřítku. Jeho návštěvu roz-
hodně nevynechte, chcete-li se vžít do originální atmosféry představení druhé poloviny 
18. století. Inventář zahrnuje stovky dekorací, kulis, kostýmů, rekvizit a dobové jevištní 
techniky.
 
Občas se stává, že při zmínce o divadle lidé zaměňují tento historický skvost s další krum-
lovskou divadelní atrakcí, kterou je otáčivé hlediště v zámeckém parku. To je sice rovněž 
vcelku unikátní záležitost, ovšem veskrze moderní. Dokonce natolik, že se uvažovalo o 
jeho odstranění, protože bylo trnem v oku památkářům z UNESCO. Nachází se uprostřed 
horní části zámecké zahrady, k níž opět oceníte motorizovaný přesun na přilehlé parko-
viště. Máte-li čas, kupte si lístky na některé z večerních představení. Vozík lze zaparkovat 
vedle přední řady sedadel. Užijete si tak neotřelý zážitek, kdy se představení odehrává v 
živých přírodních kulisách kolem vás a hlediště přitom sleduje děj při občasném otáčení 
až o 360 stupňů kolem vlastní osy.
 

Radek Musílek, Můžeš



35



36


